
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
U ono vrijeme: Iznese 

Isus narodu drugu prispodobu: 
"Kraljevstvo je nebesko kao kad 
čovjek posije dobro sjeme na 
svojoj njivi. Dok su njegovi 
ljudi spavali , dođe njegov 
neprijatelj, posije posred žita 
kukolj i ode. Kad usjev uzraste 
i isklasa, tada se pokaza i 
kukolj. Sluge pristupe domaćinu 
pa mu reknu: 'Gospodaru, nisi li 
ti dobro sjeme posijao na svojoj 
njivi? Odakle onda kukolj?' On 
im odgovori: 'Neprijatelj čovjek 
to učini.' Nato mu sluge kažu: 
'Hoćeš li, dakle, da odemo pa da 
ga pokupimo?' A on reče: 'Ne! 
Da ne biste sabirući kukolj 
isčupali zajedno s njim i 
pšenicu. Pustite nek oboje raste 
do žetve. U vrijeme žetve reći 
ću žeteocima: 'pokupite najprije 
kukolj i svežite ga u snopove da 
se spali, a žito skupite u moju 
žitnicu.'" 
 

Evanđelje po Mateju (Mt 13,24-30) 

 
 

XVI. NEDJELJA KROZ GODINU – 20.07. 2014.  
 

07:00 sati  Rana Župna Misa 
 08:30 sati  CIRKOVLJAN: NAJMAN KARLO, PAVAO, DROTEJA, GLAVINA IVAN, KATARINA, MATIJA,                  
                                                              JOSIP i ŠTEFANIJA 

09:30 sati  POLDANJICA: 1. ZIMPRICH MILICA; 2. BOGOMOLEC RUDOLF 
                               Danas je proštenje M.B. Škapularske u Sv. Jurju u Trnju 

21. ponedjeljak  07:00 sati BOŽEK ĐURO, IRMA, ŠARKANJ AUGUST i IVKA 
          18:30 sati HORVAT STJEPAN, PAVAO i AGNEZA 

22. utorak          TRODNEVNICA (vlč. Toni); 18:00 sati Krunica – prilika za ispovijed 
                           18:30 sati 1. NAJMAN AUGUST; 2. MUSTAK MAGDALENA i ORŠOLIĆ MAGDALENA 

23. srijeda          TRODNEVNICA (vlč. Toni); 18:00 sati Krunica – prilika za ispovijed 
                           18:30 sati 1. ZVORNIK FRANJO, ROZALIJA, TOMO, JOSIP, ĐURO, VLADIMIR, FILIPIĆ ALOJZ i FRANCISKA 

          2. SINKOVIĆ STJEPAN i +čl. ob. SINKOVIĆ (III. sprovodna)  
         3. BIHAR DRAGUTIN i KATARINA (II. sprovodna) 

24. četvrtak         TRODNEVNICA (vlč. Toni); 18:00 sati Krunica – prilika za ispovijed 
           18:30 sati 1. NAJMAN JELENA, ANTUN, FRANJO i KATARINA 
                                             2. +čl. ob. FLETEN DRAGUTINA, JOSIPA; FURJAN STJEPAN i FRANJICA,    
                                                 KEKIĆ VLADIMIR,  BOGOVIĆ MIJO JELENA, HLIŠĆ JELENA, CONAR    
                                                 MARIJANA, SEVER VLADIMIR, + čl. ob. MATI i VUK ZORAN   

 
SVETI JAKOB –  GODIŠNJE PROŠTENJE – 25.07.2014.  

  
07:00 sati  Rana Župna Misa: Za sve štovatelje sv. Jakoba 
10:30 sati  SVEČANA POLDANICA: 1. Za sve štovatelje sv. Jakoba i sve župljane 
     2. LUKAČIĆ JAKOB; 3. PEČATNIK JAKOB i + čl. ob. PEČATNIK i ROJKO; 4. KALŠAN JAKOB i KATARINA; 

     5. MIŠIĆ IVAN; 6. FILIPIĆ IVAN, KATARINA, IVAN, TOPLEK IVAN, KATARINA, JAKOB i DRAŽEN 
     7. TOMAŠIĆ EMILIJA, KARLO, DRAGUTIN i BISERKA; 8. PAHEK ANA i IVAN   

                                                                   18:30 sati  Večernja misa - zahvalnica 

26. subota             07:00 sati 1. FLETEN ANA i FRANJO; 2. BELIĆ ANA i IVAN; 3. SABOL IVANKA, 
                                                   + čl. ob. PANDUR  JOSIPA i  ZVONAREK TOME i JELENE 
             17:00 sati  Vjenčanje: Nenad Podgorelec i Melita Horvat 
             18:30 sati  KRSNO SLAVLJE: Krste se IVAN HAJDINJAK i JAKOV SLIVAR 
                                                1. + ŽIVOLIĆ ANA i ANTUN; 2. BOROVIĆ ANA, + čl. ob. BOROVIĆ i VARGA 

 
XVII. NEDJELJA KROZ GODINU – 27.07.2014. 

 
07:00 sati  Rana Župna Misa 

 08:30 sati  OTOK: 1. BURIĆ KAROL i MARIJA (III. sprov.); 2. + čl. ob. JURČEC JOSIPA (III. sprov.) 
09:30 sati  POLDANJICA: 1. BELIĆ IGNAC i REGINA; 2. GRABANT JOSIP, JELENA, TOMO,    
                                                KATARINA, STRNAD MIRKO, REGINA i NOVAK EUGEN 

             
  TISAK: GK, Ljudima prijatelj, Kana, Listić sv. Jakob 
   OZIV: Nenad Novak i Ana Repalust; Nikola Varga i Petra Kalšan 
 
 -  Možete se prijaviti za hodočašće na Trsat 5.08. Cijena je 130 kn. Upisati se možete do proštenja 

 -  25.07. u 17:30 sati  SVEČANOST OTVORENJA I BLAGOSLOV STADIONA NK. MLADOST - KOMET PRELOG 

 
 
        
 

 

16. nedjelja kroz godinu                                        20. srpnja 2014.       
 
 
 

broj 600                                                 liturgijska godina A 

 
Kraljevsto je nebesko kao kad žena 
uze kvasac i zamijesi ga u tri mjere 
brašna dok sve ne uskisne.  

(Mt 13,33b) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kvasac 
 

Kad je dvanaest ljudi uskvasalo 

čitav svijet, promislite kolika je 

naša zloća, makar nas je toliko, 

kad nismo sposobni obratiti pre-

ostale. A morali bismo biti u sta-

nju uskvasati i tisuću svjetova. 
sv. Ivan Zlatousti 

 
 

Izdaje: župa Prelog, tel. 040/645-106; izlazi nedjeljom; naklada: 900 primjeraka. 
web: www.zupa-prelog.hr, email: info@zupa-prelog.hr  

 

http://www.zupa-prelog.hr/
mailto:info@zupa-prelog.hr


KUKOLJ U ŽITU 

 
Kako to Isus u današnjem evanđ-
elju tumači, kraljevstvo se nebes-
ko može usporediti s čovjekom 
koji je posijao dobro sjeme na sv-
oju njivu. I dok su njegovi učenici 
relativno brzo shvatili prispodobe 
o gorušičinu zrnu i o kvascu, 
prispodobu o kukolju u žitu nisu. 
Stoga mu pristupaju i pitaju ga da 
im razjasni na što on to misli. 
Isus im tumači da je njiva svijet, 
on sam je sijač, dobro sjeme su 
djeca Kraljevstva, kukolj su sinovi 
Zloga, a žetva svršetak svijeta. 
Izreka »njiva je svijet«, u kršćan-
skoj je starini bila predmet raspr-
ave s krivovjernim donatistima 
koji su na čitavu stvarnost gledali 
u crno-bijeloj tehnici. Po njima, 
Crkva je na jednoj strani, sva do-
bra i u njoj svi dobri; na drugoj st-
rani je svijet, pun sinova Zloga, 
bez ikakve nade u spasenje. Me-
đutim, Crkva je polje u kojem ras-
tu zajedno i pšenica i kukolj, dob-
ri i zli. »Svijet se ne dijeli na sino-
ve tmine i sinove svjetlosti, jer svi 
smo mi sinovi tmine, svi kukolj« – 
kako je to govorio sv. Augustin. 
Svi smo, samo ako to hoćemo, 
određeni da postanemo djeca sv-
jetlosti i dobra pšenica primajući 
Kraljevstvo i obraćajući se. Nema 
u Crkvi unaprijed sigurnih i nesig-
urnih, nema kasta odabranih i ka-
sta osuđenih. 
 Jest, njiva je svijet, ali je i Crkva:  

mjesto u kojem ima prostora za 
rast, obraćenje i nasljedovanje 
Božje strpljivosti. To je ujedno i 
glavna misao prispodobe iz dan-
ašnjeg evanđelja. Bog je, kako 
pjeva psalmist, »milosrdan i blag, 
spor na srdžbu – sama ljubav i vj-
ernost«. Zato u Kraljevstvu toga i 
takvog Boga nema mjesta za ne-
strpljive sluge, za ljude koji kao 
da drugo ne znaju nego zazivati 
Božju kaznu na druge, na one 
koje smatraju lošima od sebe, ku-
koljem. Nismo li i mi prečesto tak-
vi, ne znamo li previše revno tra-
žiti pravdu, kaznu i osvetu za one 
koje smatramo kukoljem svijeta? 
I nama je stavljena za uzor strplji-
vost onog vlasnika njive. Moramo 
pričekati vrijeme žetve. Ali ne kao 
oni sluge s kosom u ruci koje je 
vlasnik njive jedva zadržao da ne 
počnu kositi sve odreda. Naprot-
iv, moramo se ponašati kao ljudi 
koji ni sami nisu sigurni jesu li sa-
mo dobra pšenica, a ne i kukolj. 
Dakle, pozvani smo na milosrđe i 
poniznost jer smo svi mi u isto 
vrijeme i pšenica i kukolj. Samo 
je Jedan bio pšenica bez kukolja, 
tj. bez grijeha – Gospodin Isus. 
On je ono zrno koje je palo u 
zemlju i umrlo, koje je postalo 
kruh koji nas želi pretvoriti u 
Božju pšenicu.                      J. K. 
 
  
 

 

PASTIR I NJEGOV VUK 

 

Jednom su jednog starog pastira, koji 

je već preko se osamdeset godina ču-

vao ovce upitali novinari: "Možete li 

nam ispričati nešto osobito, što vam 

se zasigurno moralo dogoditi, za ta-

ko duga razdoblja?"  

Starac se ispočetka branio, da je on 

običan pastir, no, novinari se nisu 

dali tek tako otpraviti. A prostodušni 

je starac na kraju ipak popustio i za-

počeo svoju priču:  

"Cijena jednog iskustva je bila viso-

ka, a da me nitko nije pitao želim li 

kupiti to iskustvo" Pa nastavlja: "Ka-

da sam imao dvadeset godina, našao 

sam u šumi nejako psetance. Onako 

malešno mi se smililo, pa sam ga je-

dnostavno pokupio bez razmišljanja. 

Već nakon par dana mi se to pseto 

privrglo, i ja sam ga zavolio. Svuda 

sam ja njega vukao sa sobom, dijelio 

sa njim što sam i sâm imao. I pseto 

je lijepo napredovalo. No, seljani su 

me počeli zadirkivati govoreći da je 

to vuk i da ga trebam ubiti, jer da će 

se veliko zlo dogoditi. Kako sam ih 

mogao poslušati, kad mi je to biće 

srcu priraslo. Jednog kasnog, ljetnog 

popodneva, nebo je nekako pritislo. 

Bilo je vedro, ali zrak je bio težak, 

kao da će kiša. Ušao sam u kolibicu 

u planini, u kojoj je bio i tor za ovce 

koje su tu plandovale u sjenci par 

stabala. Čim sam legao na ležaj, oči 

su mi se sklopile. Bilo je sparno. Ne 

znam koliko sam dugo ležao, kad me 

nešto prenulo iza sna. Neko krkljanje 

i režanje. Izašao sam da vidim ipak 

što je. Vrata kolibe su gledala na 

zapad. Narančasta sunčana lopta je 

bila još za koplje visoko. U smjeru 

prema suncu sjedio je moj pas. 

Gubica mu je bila sva krvava, a kako 

je bio okrenut postrance, sunce mu je 

narančasto prosijavalo kroz oči. Kao 

da je mjesto njih imao dvije žeravke. 

Sve je izgledalo tako nestvarno tim 

više, što se ispred njega nalazila hrpa 

mesa iz kojeg se pušilo. Odmah sam 

shvatio što je bilo na stvari. 

Ušao sam u kolibu po pušku. Podi-

gao sam pušku, nanišanio glavu mog 

vuka. On se nije ni pomaknuo. Kao 

da je osjećao krivicu što je prokock-

ao moje povjerenje, koje sam u njega 

uložio. Povukao sam obarač i on je 

pao. Da bih nekako spasio, što se sp-

asiti dalo, otišao sam u selo po nek-

og od seljana i kola. Pomalo me je 

bilo i sram što prije nisam seljane 

poslušao. Sunce je upravo zalazilo, 

kada smo počeli tovariti leševe ova-

ca u kolica. Možete si zamisliti koli-

ko je bilo moje zaprepaštenje kada 

sam između ovaca naišao na tri leša 

vuka i jedne vučice. Srce mi se steg-

lo, a na oči mi grunuše suze. Ubio 

sam svog istinskog prijatelja. Odon-

da je prošlo sedamdeset godina, a ja 

to ne mogu zaboraviti, kao da se da-

nas zbilo. Nakon tog događaja sam 

se nekako povukao u sebe. Riječi su 

mi nevoljko prelazile preko usana. 

Bio sam vrlo pažljiv. U mojoj duši 

više nije bilo mjesta za bilo kakvo 

osuđivanje bilo koga. Ikad." 
 


